уголовное дело № 1-205/2024

УИД: 66RS0010-01-2024-000175-44

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

город Нижний Тагил 19 апреля 2024 года

Тагилстроевский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего Серковой О.В., при ведении протокола помощником судьи Батухтиной А.С. и Красаковой В.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Тагилстроевского района города Нижний Тагил Свердловской области ФИО6, 

подсудимого ФИО7,

защитника, адвоката Борисенко Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО7, ../../.... г. года рождения уроженца (место расположения обезличено), гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: (место расположения обезличено), с неполным средним образованием, в браке не состоящего, несовершеннолетних детей и иных иждивенцев не имеющего, судимого:

- 20.05.2015 Тагилстроевским районным судом города Нижний Тагил Свердловской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, освобожденного условно-досрочно 05.12.2017 на 5 месяцев 28 дней,

в порядке ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, с избранной мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО7 неоднократно не соблюдал административный надзор, административные ограничения, установленные судом в соответствии с федеральным законом, сопряженные с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Преступление совершено ФИО7 в Тагилстроевском районе в городе Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах:

В соответствии с решением Тагилстроевского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области от 02.12.2022, вступившего в законную силу 17.12.2022 в отношении ФИО7 в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 3, п. 1 ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком на 2 года, со дня вступления решения в законную силу, но не свыше срока, установленного законодательством для погашения судимости по приговору Тагилстроевского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области от 20.05.2015 на ФИО7 возложены административные ограничения: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 до 06:00, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности; запрет выезда за пределы Свердловской области без разрешения органов внутренних дел; запрет пребывания в организациях общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив; обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации, с которыми 29.12.2022 ФИО7 ознакомлен и одновременно инспектором по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и о недопустимости нарушений административного надзора. 

28.03.2023, 05.06.2023, 08.08.2023, 02.09.2023, 12.09.2023, 28.10.2023, 30.10.2023 и 21.11.2023 ФИО7 умышленно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, в соответствии с ФЗ № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации и запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22:00 до 06:00, если это не связано с трудовой деятельностью, при этом 21.11.2023 нарушение административного ограничения было сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

28.03.2023 ФИО7 умышленно не соблюдал возложенное на него судом в соответствии с федеральным законом административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22:00 до 06:00, если это не связано с трудовой деятельностью, в 22:15 не находился по месту жительства по адресу: (место расположения обезличено), за что 03.04.2023 постановлением врио заместителя начальника ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское», вступившим в законную силу 14.04.2023, ФИО7 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

05.06.2023 ФИО7 умышленно не соблюдал возложенное на него судом в соответствии с федеральным законом административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22:00 до 06:00, если это не связано с трудовой деятельностью, в 22:20 не находился по месту жительства по адресу: (место расположения обезличено), за что 14.06.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Тагилстроевского судебного района Свердловской области, вступившим в законную силу 27.06.2023, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде 10 суток административного ареста. 

08.08.2023 ФИО7 умышленно не соблюдал возложенное на него судом в соответствии с федеральным законом административное ограничение в виде обязательной явки один раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания фактического нахождения для регистрации, в дневное время не явился на регистрацию в орган внутренних дел, за что 19.09.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Тагилстроевского судебного района Свердловской области, вступившими в законную силу 30.09.2023, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток. 

02.09.2023 ФИО7 умышленно не соблюдал возложенное на него судом в соответствии с федеральным законом административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22:00 до 06:00, если это не связано с трудовой деятельностью, в 22:33 не находился по месту жительства по адресу: (место расположения обезличено), за что 19.09.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Тагилстроевского судебного района Свердловской области, вступившими в законную силу 30.09.2023, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток.

12.09.2023 ФИО7 умышленно не соблюдал возложенное на него судом в соответствии с федеральным законом административное ограничение в виде обязательной явки один раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания фактического нахождения для регистрации, в дневное время не явился на регистрацию в орган внутренних дел, за что 19.09.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Тагилстроевского судебного района Свердловской области, вступившими в законную силу 30.09.2023, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток. 

12.09.2023 ФИО7 умышленно не соблюдал возложенное на него судом в соответствии с федеральным законом административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22:00 до 06:00, если это не связано с трудовой деятельностью, в 23:05 не находился по месту жительства по адресу: (место расположения обезличено), за что ../../.... г. постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Тагилстроевского судебного района Свердловской области, вступившими в законную силу 30.09.2023, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток.

28.10.2023 ФИО7 умышленно не соблюдал возложенное на него судом в соответствии с федеральным законом административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22:00 до 06:00, если это не связано с трудовой деятельностью, в 00:20 не находился по месту жительства по адресу: (место расположения обезличено), за что 28.11.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Тагилстроевского судебного района Свердловской области, вступившими в законную силу 09.12.2023, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток.

30.10.2023 ФИО7 умышленно не соблюдал возложенное на него судом в соответствии с федеральным законом административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22:00 до 06:00, если это не связано с трудовой деятельностью, в 22:02 не находился по месту жительства по адресу: (место расположения обезличено), за что 28.11.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Тагилстроевского судебного района Свердловской области, вступившими в законную силу 09.12.2023, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток.

21.11.2023 в 22:50 ФИО7 умышленно нарушил возложенное на него судом ограничение в соответствии с ФЗ № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания по адресу: (место расположения обезличено), в период с 22:00 до 06:00, при этом 21.11.2023 в 22:50, вне жилого помещения, в общественном месте в подъезде № 3 

<

...> в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области ФИО7 грубо нарушал общественный порядок и спокойствие граждан, выражая явное неуважение к обществу, то есть одновременно с нарушением ограничения, возложенным по решению Тагилстроевского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области, ФИО7 умышленно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за что постановлением заместителя начальника ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» от 28.11.2023 привлечен к административной ответственности. 

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, согласившись со всеми обстоятельствами, указанными в обвинении, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний в судебном заседании, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, оглашались показания ФИО7, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, согласно которым он показал, что ранее судим Тагилстроевским районным судом города Нижний Тагил Свердловской области от 20.05.2015 по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, 05.12.2017 был освобожден условно-досрочно на 5 месяцев 28 дней. Решением Тагилстроевского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области от 02.12.2022 в отношении него был установлен административный надзор сроком на 2 года с установлением ряда ограничений: запрет пребывания в организациях общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив; обязательная явка на регистрацию в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица 01 раз в месяц; запрет выезда за пределы Свердловской области без разрешения органов внутренних дел; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22.00 до 06.00, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности. 29.12.2022, при постановке на учет в ОП №18 МУ МВД России «Нижнетагильское», он (ФИО7) был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными их мест лишения свободы», был предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, а так же, что может быть привлечен к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, за неоднократное несоблюдение административных ограничений или ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. В тот же день был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, определен день явки в органы внутренних дел на регистрацию - второй вторник ежемесячно. С момента постановки на профилактический учет, а именно с 29.12.2022 неоднократно привлекался к административной ответственности, за что выносились предупреждения о недопустимости таких нарушений: 28.03.2023 в 22:15 не находился по месту жительства - (место расположения обезличено), за что был привлечен по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и постановлением врио заместителя начальника ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» от 03.04.2023 ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, который оплачен 07.06.2023. Не находился по указанному месту жительства и 05.06.2023 в 22:20, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 14.06.2023 назначено наказание в виде 10 суток административного ареста. 02.09.2023 в 22:33, 12.09.2023 в 23:05, 28.10.2023 в 00:20, 30.10.2023 в 22:02 снова не находился по месту жительства, за что привлекался к административной ответственности постановлениями мирового судьи судебного участка № 6 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 19.09.2023 и от 28.11.2023, в каждом случае по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде 12 суток административного ареста. Не являлся на регистрацию в ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» 08.08.2023 и 12.09.2023 не являлся на регистрацию в ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» за что постановлениями мирового судьи судебного участка № 6 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 19.09.2023 был привлечен по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде 12 суток административного ареста. 21.11.2023 в 22:50 находился в подъезде №... (место расположения обезличено), где стучал по щитку со счетчиками, выключал автоматы света, выражался нецензурной бранью, ему делали замечания соседи, но его это не останавливало, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и постановлением заместителя начальника ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» от 28.11.2023 ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей, который он оплатил 28.12.2023.

Ни одно из названных постановлений он не обжалован, поскольку не оспаривал факта совершения им правонарушений. После каждого правонарушения инспектором Свидетель №1 с ним проводились профилактические беседы о недопустимости совершения повторных правонарушений, он предупреждался об уголовной ответственности по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, а также разъяснялось, что в отношении него судом могут быть установлены дополнительные ограничения. (л.д. 90-96)

После оглашения указанных показаний ФИО7 подтвердил их в полном объеме, в судебном заседании показал, что в содеянном раскаивается, со всеми вышеперечисленными и составленными в отношении него административными протоколами он согласен, решения по протоколам не обжаловал, в настоящее время проживает один, но помогает подруге в воспитании её малолетнего ребенка, работает без оформления трудовых отношений, при этом, после привлечения его к уголовной ответственности, сделал соответствующие выводы, более нарушений административного надзора он не допускает.

Суд, выслушав подсудимого, исследовав показания свидетелей, а также материалы уголовного дела, считает, что вина подсудимого установлена и подтверждается совокупностью следующих собранных по делу доказательств.

Свидетель фио1 в судебном заседании показала, что вечером 21.11.2023, после 22:00 услышала шум в подъезде, кричал мужчина, стучал в двери (место расположения обезличено), через некоторое время услышала удар и в свою дверь, посмотрев в глазок, увидела молодого человека, она (фио1) его раньше видела, он приходил в (место расположения обезличено). Через некоторое время у нее в квартире погас свет, тогда она открыть дверь, увидев рядом со своей дверью разбитую банку, сделала молодому человеку замечание, просила успокоиться, на что молодой человек отреагировал агрессивно, стал кричать. Включив свет, зашла к себе в квартиру, но свет у нее в квартире снова погас, тогда она вызвала сотрудников полиции. Молодой человек, до приезда сотрудников полиции находился на площадке, продолжал стучать в (место расположения обезличено), потом куда-то ушел. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, инспектора направления по осуществлению административного надзора отдела полиции № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское», оглашенным в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с 29.12.2022 на профилактическом учете в ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» состоит ФИО7, который 20.05.2015 осужден приговором Тагилстроевского районного суда города Нижний Тагил по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы и 05.12.2017 освобожден условно-досрочно сроком на 5 месяцев 28 дней. В период с 05.12.2017 по 02.06.2018 он (ФИО7) состоял на списочном учете в ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское», как лицо, освободившееся из мест лишения свободы условно-досрочно, нарушений не допускал. Однако, в последующем стал совершать административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, в связи с чем, решением Тагилстроевского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 02.12.2023 в отношении ФИО7 был установлен административный надзор сроком на 2 года с установлением следующих ограничений: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22-00 до 06-00, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности; запрет выезда за пределы Свердловской области без разрешения органов внутренних дел; запрет пребывания в организациях общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив; обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации. Данное решение ФИО7 не обжаловал. При постановке на учет, 29.12.2022 ФИО7 был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными их мест лишения свободы», был предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, было разъяснено, что он может быть привлечен к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, за неоднократное несоблюдение им административных ограничений или ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. Кроме того, в тот же день (29.12.2022) ФИО7 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию - один раз в месяц - второй вторник ежемесячно. С момента постановки на учет ФИО7 проживал по адресу (место расположения обезличено), а с 18.09.2023 по личному заявлению, стал проживать по адресу (место расположения обезличено). С момента постановки на учет ФИО7 неоднократно допускал нарушения отбывания административного надзора, за что привлекался к административной ответственности: 28.03.2023 в 22:15 отсутствовал по месту жительства по адресу: (место расположения обезличено), в связи с чем, 03.04.2023 в отношении ФИО7 был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и постановлением врио заместителя начальника ОП №... МУ МВД России «Нижнетагильское» от 03.04.2023 ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. ../../.... г. в 22:20 на момент проверки ФИО7 вновь отсутствовал по месту жительства по адресу: (место расположения обезличено)11, в связи с чем, 14.06.2023 был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Тагилстроевского судебного района (место расположения обезличено) фио2 от ../../.... г. назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 08.08.2023 ФИО7 не явился на регистрацию в ОП №... МУ МВД России «Нижнетагильское», за что 18.09.2023 составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Тагилстроевского судебного района Свердловской области фио2 от 19.09.2023 назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток. 02.09.2023 в 22:33 отсутствовал по месту жительства по адресу: (место расположения обезличено), в связи с чем, ../../.... г. ФИО7 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 19.09.2023 назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток. 12.09.2023 ФИО7 не явился на регистрацию в ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское», за что 18.09.2023 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 19.09.2023 назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток. 12.09.2023 в 23:05 вновь отсутствовал по месту жительства по адресу: (место расположения обезличено) в связи с чем 18.09.2023 был составлен административный протокол 6604 № 1483841 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 19.09.2023 назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток. 28.10.2023 в 00:20 отсутствовал по месту жительства по адресу: (место расположения обезличено), 27.11.2023 был составлен административный протокол 6604 №... по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка №... Тагилстроевского судебного района (место расположения обезличено) от ../../.... г. ФИО7 назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток. 30.10.2023 года в 22:02 отсутствовал по месту жительства по адресу: (место расположения обезличено), за что 28.11.2023 в отношении ФИО7 составлен административный протокол 6604 № 1497579 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и постановлением мирового судьи судебного участка №... Тагилстроевского судебного района (место расположения обезличено) фио2 от ../../.... г. назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток. Ни один из названных протоколов ФИО7 не обжаловал, будучи с ними согласным. ../../.... г. около 22:50, находясь в общественном месте – подъезде № 3 

<

...> грубо нарушал общественный порядок и спокойствие граждан, выражая явное неуважение к обществу, а именно, бил стеклянные банки, стучал по щитку со счетчиками и выключал автоматы света, при этом выражался нецензурной бранью, на замечания не реагировал, за что в отношении него был составлен административный протокол по ч. ст. 20.1 КоАП РФ 6604 № 1497582 от 27.11.2023 и постановлением заместителя начальника ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» от 28.11.2023 ФИО7 было назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. Протокол ФИО7 не обжаловал, не поскольку события правонарушения не оспаривал. Данное административное правонарушение ФИО7 совершил в тот момент, когда по решению Тагилстроевского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области от 02.12.2022 ему запрещено пребывание вне жилого помещения (ограничение в виде запрета пребывания вне места жительства в период с 22-00 до 06-00), в связи с чем, 13.12.2023 ею (ФИО8) в отношении ФИО7 был составлен административный протокол 6604 № 1497620 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Так как в последующем было установлено, что нарушение административного ограничения - запрета пребывания вне места жительства или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 до 06:00, если это не связано с трудовой деятельностью, допущенное ФИО7 21.11.2023 было совершено им в течение года неоднократно, сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, 13.12.2023 заместителем начальника ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» производство по делу об административном правонарушении, возбужденное по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО7 прекращено, в связи с тем, что в его действиях усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, материалы переданы в орган дознания для возбуждения уголовного дела. После каждого совершенного ФИО7 административного правонарушения с ним проводились профилактические беседы о недопустимости совершения им повторных правонарушений, а также он предупреждался об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и о том, что в отношении него судом могут быть установлены дополнительные ограничения. (л.д. 66-71) 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, командира отделения мобильного взвода роты № 1 ОБ ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское», оглашенным в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 21.11.2023 она в составе автопатруля № 111 заступила на службу по охране общественного порядка на территории обслуживания ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» и, около 23:00 от дежурного ОП № 18 поступило сообщение, что в подъезде № 3 

<

...> неизвестный пьяный мужчина стучит, выключает свет, полицию вызвали жильцы кв. № 36. По прибытии по указанному адресу в 23:20 в подъезде никого выявлено не было, на площадке, возле кв. № 36 лежали осколки банки, был открыт щиток, где установлены электрические автоматы. Была опрошена фио1, проживающая в (место расположения обезличено) Свидетель №4, проживающая в (место расположения обезличено). По прибытию в ОП № 18 рапорт по результатам выезда по заявке и объяснения фио1 и Свидетель №4 был передан дежурному. (л.д. 75-76) 

Из показаний свидетеля фио3 - участкового уполномоченного полиции отдела полиции № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское», оглашенных с согласия сторон, следует, что на обслуживаемом им административном участке по адресу (место расположения обезличено) проживает ФИО7, в отношении которого установлен административный надзор. До 18.09.2023 ФИО7 проживал по адресу - (место расположения обезличено) За время нахождения на административном надзоре ФИО7 неоднократно допускал нарушения ограничений, установленных ему судом, а именно: отсутствовал после 22:00, не являлся на регистрацию в отдел полиции №..., за что привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ../../.... г. ему (фио3) поступил материал проверки, по факту того, что ../../.... г. ФИО7, находясь в общественном месте - подъезде (место расположения обезличено) совершил мелкое хулиганство, а именно: бил стеклянные банки, стучал по щитку со счетчиками и выключал автоматы света, при этом выражался нецензурной бранью, на замечания не реагировал. В материале проверки имелись объяснения соседки и матери ФИО7, которые подтверждали данный факт. Так как на момент выезда сотрудников полиции ФИО7 в подъезде уже не находился, он был вызван в отдел полиции для дачи объяснений, в ходе которых подтвердил факт совершения им административного правонарушения, в связи с чем, в отношении него был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и постановлением заместителя начальника ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» подполковником полиции от 28.11.2023 было назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. Поскольку данное административное правонарушение ФИО7 совершил в тот момент, когда по решению Тагилстроевского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области от 02.12.2022 ему запрещено пребывание вне жилого помещения (ограничение в виде запрета пребывания вне места жительства в период с 22-00 до 06-00), 13.12.2023 инспектором НоАН ОП № 18 в отношении ФИО7 был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. В последующем было установлено, что нарушение административного ограничения - запрета пребывания вне места жительства или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 до 06:00, допущенное ФИО7 было совершено им в течение года неоднократно и сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, 13.12.2023 заместителем начальника ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» производство по делу об административном правонарушении, возбужденное по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО7 прекращено, в связи с тем, что в его действиях усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, материалы переданы в орган дознания для возбуждения уголовного дела. (л.д. 77-80)

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашались показания свидетеля Свидетель №4 – матери ФИО9, которая показала, что по адресу (место расположения обезличено) проживает с сыном ФИО7 и дочерью фио5 До 18.09.2023 ФИО7 проживал со своей подругой по адресу (место расположения обезличено). Ей известно, что в отношении её сына установлен административный надзор сроком на 2 года с рядом ограничений, которые ФИО7 неоднократно нарушал. 21.11.2023 около 22:45 у неё (Свидетель №4) произошел с ФИО7 конфликт, в результате которого он (ФИО7) ушел в подъезд, где стал кричать, стучать в дверь квартиры, разбил банку о дверь (место расположения обезличено), стучал по щитку и выключал свет в квартирах, выражался нецензурной бранью, на замечания, в том числе и замечания и соседки из (место расположения обезличено) не реагировал, вел себя агрессивно. Спустя некоторое время он (ФИО7) ушел из подъезда, где ночевал ей (Свидетель №4) не известно. (л.д. 81-82) 

Правильность оглашенных показаний вышеназванных свидетелей, а так же показаний, данных фио1 в судебном заседании, ФИО7. не оспаривал. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами по делу. 

- рапортом инспектора НоАН ОУУП и ПДН ОП № 18 Свидетель №1 от 13.12.2023, согласно которому ФИО7, состоящий на учете в ОП № 18, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения 22.11.2023 в 22:50 находился в общественном месте - в подъезде № 3 

<

...> находясь в общественном месте, бил стеклянные банки, стучал по щитку со счетчиками и выключал автоматы света, при этом выражался нецензурной бранью, на замечания не реагировал, тем самым грубо нарушал общественный порядок и спокойствие граждан, выражая явное неуважение к обществу, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 20.1 ч. 1 КоАП РФ.В действиях ФИО7 формально усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 7);

- рапортом инспектора НоАН ОУУП и ПДН ОП №... Свидетель №1 от ../../.... г., согласно которому ФИО7, состоит на учете в ОП №... и в отношении него установлен административный надзор и административные ограничения ../../.... г. в 22:50 ФИО7 находился в общественном месте - в подъезде №... (место расположения обезличено), где бил стеклянные банки, стучал по щитку со счетчиками и выключал автоматы света, при этом выражался нецензурной бранью, на замечания не реагировал, тем самым грубо нарушал общественный порядок и спокойствие граждан, выражая явное неуважение к обществу, чем нарушил ограничение, установленное ему судом. Таким образом, в действиях ФИО7, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 8);

- решением Тагилстроевского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области от 02.12.2022, согласно которого в отношении ФИО7 установлен административный надзор сроком на 2 года со дня вступления решения в законную силу, но не свыше срока, установленного законодательством для погашения судимости по приговору Тагилстроевского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области от 20.05.2015, установлены следующие административные ограничения: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 до 06:00, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности; запрет выезда за пределы Свердловской области без разрешения органов внутренних дел; запрет пребывания в организациях общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив; обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации. Решение вступило в законную силу 17.12.2022 (л.д. 9-11);

- заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 09.06.2022, согласно которому ФИО7 поставлен на профилактический учет в ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» с 29.12.2022 (л.д. 12);

- предупреждениями от 29.12.2022, 13.04.2023, 14.06.2023, 18.09.2023, 27.11.2023, 28.11.2023 и от 13.12.2023 согласно которым инспектором направления по осуществлению административного надзора ОП № 18 ФИО7, в том числе предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ч. 2 ст. 314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (л.д. 13, 14, 19, 23, 28, 32, 36, 41, 44, 48, 65);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 29.12.2022, согласно которому ФИО7 обязан являться на регистрацию в отдел полиции № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» 1 раз в месяц, то есть второй вторник ежемесячно (л.д. 15);

- регистрационным листом поднадзорного листа ФИО7, согласно которому ФИО7 не явился на регистрацию 08.08.2023, 12.09.2023 (л.д. 16); 

- протоколом 6604 № 1473786 об административном правонарушении от 03.04.2023 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, составленным УУП ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» фио3 по факту того, что 28.03.2023 в 22:15 ФИО7 не находился по месту жительства (л.д. 17);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 03.04.2023, согласно которому заместителем начальника ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» фио4, ФИО7 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей (л.д. 20);

- протоколом 6604 № 1483526 об административном правонарушении от 14.06.2023 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, составленным УУП ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» фио3 по факту того, что 05.06.2023 в 22:20 ФИО7 не находился по месту жительства (л.д. 21); 

- постановлением мировым судьей судебного участка № 6 Тагилстроевского судебного района Свердловской области по делу об административном правонарушении от 14.06.2023, согласно которого ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде 10 суток административного ареста. Постановление вступило в законную силу 27.06.2023 (л.д. 24);

- протоколом 6604 № 1483842 об административном правонарушении от 18.09.2023, которым ФИО7 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ по факту того, что 05.08.2023 в дневное время не явился на регистрацию в ОВД по месту жительства (л.д. 26);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Тагилстроевского судебного района Свердловской области по делу об административном правонарушении от 19.09.2023, согласно которому ФИО7 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток. Постановление вступило в законную силу 30.09.2023 (л.д. 29);

- протоколом 6604 № 1483840 об административном правонарушении от 18.09.2023, составленным инспектором НоАН ОУУП и ПДН ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» Свидетель №1 в отношении ФИО7 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ по факту того, что 02.09.2023 в 22:33 ФИО7 не находился по месту жительства (л.д. 30);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Тагилстроевского судебного района Свердловской области по делу об административном правонарушении от 19.09.2023, согласно которому ФИО7 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток. Постановление вступило в законную силу 30.09.2023 (л.д. 33); 

- протоколом 6604 № 1483843 об административном правонарушении от 18.09.2023 в отношении ФИО7 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ по факту того, что 12.09.2023 в дневное время ФИО7 не явился на регистрацию в ОВД по месту жительства (л.д. 34); 

- постановлением по делу об административном правонарушении от 19.09.2023, согласно которому ФИО7 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ мировым судьей судебного участка № 6 Тагилстроевского судебного района Свердловской области назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток. Постановление вступило в законную силу 30.09.2023 (л.д. 37);

- протоколом 6604 № 1483841 об административном правонарушении от 18.09.2023 года, согласно которому инспектором НоАН ОУУП и ПДН ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» Свидетель №1 в отношении ФИО7 составлен протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за совершение правонарушения по факту того, что ../../.... г. в 23:05 он не находился по месту жительства (л.д. 38); 

- постановление по делу об административном правонарушении от 19.09.2023, согласно которому ФИО7 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток. Постановление вступило в законную силу 30.09.2023 (л.д. 41); 

- протоколом 6604 № 1497581 об административном правонарушении от 27.11.2023, согласно которому УУП ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» фио3 в отношении ФИО7 составлен настоящий протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за совершение правонарушения: а именно за то, что 28.10.2023 в 00:20 ФИО7 не находился по месту жительства (л.д. 42);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 28.11.2023, согласно которому ФИО7 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток. Постановление вступило в законную силу 09.12.2023 (л.д. 45);

- протоколом 6604 № 1497579 об административном правонарушении от 28.11.2023, составленный УУП ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» фио3 в отношении ФИО7 за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что 30.10.2023 в 22:02 ФИО7 не находился по месту жительства (л.д. 46);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 28.11.2023 года, согласно которому ФИО7 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ мировым судьей судебного участка № 6 Тагилстроевского судебного района Свердловской области назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток. Постановление вступило в законную силу 09.12.2023 (л.д. 49);

- протоколом 6604 № 1497582 об административном правонарушении от 27.11.2023, составленным УУП ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» фио3 по факту того, что 21.11.2023 22:50, находясь в общественном месте, грубо нарушал общественный порядок и спокойствие граждан, выражая явное неуважение к обществу в отношении ФИО7 составлен протокол по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ (л.д. 55);

- постановлением по делу об административном правонарушении № 8070 от 28.11.2023, согласно которому заместителем начальника ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» фио4 ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде штрафа в размере 500 рублей (л.д. 56);

- протоколом 6604 № 1497620 об административном правонарушении от 13.12.2023, согласно которому, за совершение правонарушения, а именно по факту того, что 21.11.2023 в 22:50 ФИО7 находился вне места жительства, инспектором НоАН ОУУП и ПДН ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» Свидетель №1 составлен протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП (л.д. 58);

- постановлением о прекращении дела об административном правонарушении и о передаче материала в орган дознания, согласно которому 13.12.2023 производство по делу об административном правонарушении, возбужденное по признакам ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО7, прекращено, материалы дела направлены в орган дознания, в связи с тем, что в действиях ФИО7 содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 59).

Суд оценивая указанные доказательства считает их допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно процессуального законодательства. В судебном заседании проверена процедура привлечения ФИО7 к административной ответственности за совершение административных правонарушений предусмотренных ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ совершенного 28.03.2023; ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенных 05.06.2023, 08.08.2023, 02.09.2023, 12.09.2023, 12.09.2023, 28.10.2023 и 30.10.2023; ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ совершенного 21.11.2023. По каждому факту выявленного административного правонарушения сотрудниками полиции в присутствии ФИО7 был составлен протокол об административном правонарушении в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, ФИО7 разъяснялись его процессуальные права и обязанности, предусмотренные ч. 1 ст. 25.1, ч. 4 ст. 28.4 КоАП РФ, ему была предоставлена возможность ознакомления с протоколом об административном правонарушении, в каждом случае он указал в протоколе о своем согласии с инкриминируемым ему правонарушением, что не оспаривалось подсудимым и при рассмотрении настоящего уголовного дела. Так же ФИО7 в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ был уведомлен о месте дате и времени рассмотрения дела об административном правонарушении, все административные дела в отношении ФИО7 рассмотрены в соответствии с требованиями главы 29 КоАП РФ, постановления по делам об административных правонарушениях в соответствии с ч. 2 ст. 29.11 КоАП РФ были вручены ФИО7, не обжаловались и вступили в законную силу, годичный срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию с момента исполнения указанных постановлений не истек. 

Так же в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО7 21.11.2023 в 22:50 находился в общественном месте - в подъезде № 3 

<

...> то есть нарушил ограничение, возложенное по решению Тагилстроевского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области от 02.12.2022, при этом 21.11.2023 грубо нарушал общественный порядок и спокойствие граждан, выражая явное неуважение к обществу. При этом за нарушение ограничений, возложенных на ФИО7 по решению Тагилстроевского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области от 02.12.2022 ФИО7 не понес административную ответственность, поскольку 13.12.2023 постановлением заместителя начальника полиции по ОП № 18 МУ МВД России "Нижнетагильское" производство по делу об административном правонарушении было прекращено на основании п. 3 ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ, в связи с передачей материалов дела в орган дознания, поскольку в действиях ФИО7 усмотрены признаки преступления, таким образом, нарушений положений ч. 2 ст. 6 УК РФ предусматривающей, что никто не может нести ответственность дважды за одно и то же деяние, по настоящему делу допущено не было. 

Действия ФИО7 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Разрешая вопрос о наказании, суд в соответствии со ст. ст. 6, 7, 60 УК РФ принимает во внимание принципы гуманизма и справедливости, а также характер и общественную опасность совершенного подсудимым преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия его жизни и жизни его семьи и приходит к следующему. 

Суд учитывает, что подсудимым совершено оконченное умышленное преступление против правосудия, относящееся в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание, суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний, а так же судом в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления учитываются объяснения, данные подсудимым сотрудникам полиции до возбуждения уголовного дела, в которых он сообщает об обстоятельствах совершенного им преступления.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО7, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, оказание помощи подруге в воспитании и содержании ее малолетнего ребенка. 

Иных, смягчающих наказание подсудимому обстоятельств, судом в ходе рассмотрения дела не установлено.

Обстоятельств отягчающих наказание судом, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. В качестве такового суд не учитывает рецидив преступления, поскольку он является составообразующим признаком преступления. 

Также суд принимает во внимание данные о личности ФИО7, который имеет постоянное место жительства, работает без оформления трудовых отношений, на учете у психиатра, нарколога, в противотуберкулезном диспансере не состоит, состоит на учете в ..., по месту жительства участковым-уполномоченным полиции ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» характеризуется удовлетворительно. 

Таким образом, принимая во внимания обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО7, учитывая принципы социальной справедливости и гуманизма, что наказание не является способом причинения физических страданий или унижение человеческого достоинства, но является неотвратимым, и применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает, что справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО7 и полностью отвечающим задачам исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, является наказание в виде в виде лишения свободы.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить подсудимому наказание с применением ст. 64 УК РФ, по уголовному делу не установлено. 

Вопрос о применении положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не обсуждается, поскольку подсудимым совершено преступление небольшой тяжести. 

Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимого ФИО7, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным при назначении ему наказания применить положения ст. 73 УК РФ, поскольку приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и полагает возможным считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком, в период отбывания которого осужденный должен доказать свое исправление, с возложением на ФИО7 обязанностей и ограничений, указанных в ч. 5 ст. 73 УК РФ.

При определении ФИО7 размера наказания, суд исходит из санкции ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и, применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку установлено смягчающее наказание - обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Мера пресечения в отношении ФИО7 - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене по вступлении приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства, судьбу которых необходимо решить по уголовному делу отсутствуют. 

Как следует из материалов дела, в ходе предварительного расследования размер вознаграждения защитника Борисенко Н.В., участвовавшей в деле по назначению дознателя, составил 3785 рублей 80 копеек. 

Подсудимый от услуг адвокатов не отказывался, является трудоспособным лицом, оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. 

В соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок на 1 год. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО7 следующие обязанности на период испытательного срока: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленное им время; не менять места жительства и работы без уведомления указанного специализированного государственного органа; в течение одного месяца со дня вступления приговора в законную силу обратиться в наркологический диспансер за консультацией к врачу-наркологу и в случае необходимости пройти курс лечения в установленный срок, о чем предоставлять сведения в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного. 

Разъяснить ФИО7, что в соответствии с ч. 7 ст. 73 УК РФ в течение испытательного срока суд по представлению органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного может отменить полностью или частично либо дополнить ранее установленные для условно осужденного обязанности, а в силу положений ст. 74 УК РФ, установленный испытательные срок может быть продлен, условное осуждение отменено. 

Меру пресечения подсудимому ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику, участвовавшему в уголовном деле по назначению дознавателя в сумме 3785 рублей 80 копеек взыскать с ФИО7 в доход федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора через Тагилстроевский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий О.В. Серкова